
 
 

Side 1 af 2 
 

 

Til Plan- og Landdistriktsstyrelsen 

Sagsnr. 2023 - 4725 

 

Svar på høring om udkast til forslag til lov om statsligt udpegede 
energiparker 

 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har den 5. februar 2024 sendt udkast til forslag til lov 
om statsligt udpegede energiparker. Lovforslaget udmønter dele af ”Klimaaftale om 
mere grøn energi fra sol og vind på land 2023 – Rammevilkår til fremme af VE-
udbygningen på land” af 12. december 2023. 
 
Med loven skal statsligt udpegede energiparker gives særlige vilkår, der bl.a. lemper 
hensyn til arealbeskyttelse og dermed gør det nemmere og hurtigere at få tilladelser 
og dispensationer til opstilling af vedvarende energi, 
 
Energiparker skal have lokal opbakning 
Landdistrikternes Fællesråd accepterer behovet for at sætte tempoet op på den 
grønne omstilling og er som udgangspunkt positivt indstillet overfor, at der kan 
udpeges energiparker, som kan gives fordelagtige vilkår og lettere adgang til 
dispensation på en række områder. 
 
Det er dog vigtigt for os at understrege, at enhver udbygning af VE på land bør ske i 
overensstemmelse med naboer og lokalsamfund og bidrage til den lokale udvikling. 
Derfor må de fordelagtige vilkår for energiparker ikke føre til forhastede processer, 
hvor inddragelsen af naboer og lokalsamfund svækkes. Landdistrikternes Fællesråd 
har en forventning om, at der i forbindelse med planlægning af energiparker afholdes 
samme borgerinvolveringsprocesser som i andre kommunale planprocesser.  
 
Derfor mener Landdistrikternes Fællesråd, at lokale interesser – forstået som 
nærmeste naboer og nærmeste lokalsamfund – bør indgå som kriterie for 
udpegningen af energiparker på lige fod med nationale interesser. 
 
For at sikre en tilstrækkelig lokal opbakning til en energipark kan kommunerne bl.a. 
lade sig inspirere af Tønder Kommune, hvor man med succes har afholdt vejledende 
afstemninger om nye VE-anlæg. Den lokale opbakning kan også sikres gennem 
tilsagn fra det eller de relevante lokalråd. Landdistrikternes Fællesråd vurderer 
således ikke, at opbakning alene fra kommunalbestyrelsen er en tilstrækkelig 
målestok for den lokale tilslutning. 
 
Omplacering af boliger bidrager til lokal opbakning 
Landdistrikternes Fællesråd mener, at naboer til nye VE-anlæg (herunder 
energiparker) skal have ret til omplacering af deres bolig. En af forklaringerne på lokal 
modstand mod VE-anlæg er, at borgerne ikke ønsker, at deres lokalsamfund skal 
skrumpe som følge af placering af nye anlæg. 
 
Derfor er det afgørende, at boliger, der opkøbes, nedlægges eller nedrives (som 
følge af energiparker og andre VE-anlæg), kan danne grundlag for, at der kan 
udstedes en byggeret til en ny bolig et andet sted i det åbne land i landzone. 
Byggeretten kan placeres rundt i hele kommunen, men med en fortrinsstilling til 
placering i nærheden af det lokalsamfund, hvor VE-anlægget opføres. De 
omplacerede byggeretter administreres af den lokale kommune. 
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Udvidelse af lempelige vilkår til andre projekter  
Landdistrikternes Fællesråd mener desuden, at de fordelagtige vilkår for energiparker 
bør udbredes til andre VE-projekter i kommunen. Det gælder særligt udvidelsen af 
mulighederne for planlægning i kystnærhedszoner samt udpegning af byzonearealer 
til PtX eller anden erhvervsmæssig bebyggelse i forlængelse af VE-anlæg. Dette vil 
sikre kommunerne bedre muligheder for at bidrage til den grønne omstilling og sikre 
et fair grundlag for PtX-produktion. 
 
Helt konkret ønsker vi at sikre, at kommunerne får retten til at kunne lave plangrundlag 
for PtX-anlæg i forlængelse af de VE-energianlæg (sol og vind), som kommunerne 
skal lave plangrundlag for, da vi anser PtX, som værende meget vigtigt for 
udviklingen. 
 
 
 
Landdistrikternes Fællesråd står til rådighed for yderligere dialog og sparring. 

 
 
Med venlig hilsen 
 
Landdistrikternes Fællesråd 
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